
 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

 

     
     
      
        
        
         

COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO 
 CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO  

 

 
COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
Settore Affari Generali 

 

N. 244   del 13-12-2023 
 

N. Generale 920   del 18-12-2023 
 
 

Oggetto: 

PROGRAMMA NEXT GENERATION EU MISSIONE 1 COMPONENTE 1 
- MISURA 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" - 
SERVIZIO DI SVILUPPO DI PROCESSI DI  REINGEGNERIZZAZIONE 
TALI DA GARANTIRE L'INTEGRAZIONE INFORMATICA CON LE 
SOLUZIONI GESTIONALI IN USO PRESSO IL COMUNE E LA PIENA 
RISPONDENZA ALLE SPECIFICHE TECNICO-OPERATIVE PREVISTE 
PER LINTEGRAZIONE CON LA PDND) - PNRR DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO DELL AVVISO MISURA 
1.3.1 AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. 
CUP D51F22011440006 

 
CIG: A03BD56595 

 
Il Responsabile di Settore 

 
Nominato con Determinazione Sindacale n. 1 del 27/10/2023; 

Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 
conflitto di interessi; 

Vista la Legge n. 241/90 e succ. m. e ii., ove all’ art. 5 commi 1 e 2 dispone in tema di Responsabile 
del procedimento; 

Vista l’allegata proposta n. 248 del 12-12-2023, che forma parte integrante del presente atto, del 
Responsabile del procedimento Caterina Caruso; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità tecnica e la correttezza di quest’ultimo ai sensi del disposto ex art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000;   



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Tenuto conto della propria competenza a provvedere in merito, ex art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale; 

Accertato che sono state ripestate le misure e le prescrizioni previste dal P.T.P.C. T. 2021/2023, 
aggiornamento anno 2020 approvato con deliberazione di G.M. n. 28 del 29.03.2021; 

Vista la L.R. n. 48 dell’11.12.1991 s.m.i., che modifica ed integra l’ordinamento regionale degli EE. 
LL.; 

Vista la L.R. 30/2000 s.m.i.;  

Visto il vigente Statuto dell’Ente; 

Visto il vigente Regolamento comunale di Organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Tutto ciò premesso  

 
D E T E R M I N A 

 
Di approvare la proposta del Responsabile del Procedimento Caterina Caruso, indicata in 
premessa ed allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si 
attesta la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, 
della L. 142/1990, come recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 
147-bis del D.lgs. 267/2000. 
 
San Giuseppe Jato, 13-12-2023 
 

 
IL Responsabile del Settore 

f.to  Enza Maniscalco 
 
  



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

 
 

     
     
      
        
        
         

COMUNE DI SAN GIUSEPPE JATO 
 CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO  

 

 
Settore Affari Generali 

 

1-4 SISTEMI INFORMATICI - COMUNICAZIONE - TRASPARENZA 
 

Preliminare n. 248 del 12-12-2023 
 

Oggetto: 

PROGRAMMA NEXT GENERATION EU MISSIONE 1 COMPONENTE 1 
- MISURA 1.3.1 "PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE DATI" - 
SERVIZIO DI SVILUPPO DI PROCESSI DI  REINGEGNERIZZAZIONE 
TALI DA GARANTIRE L'INTEGRAZIONE INFORMATICA CON LE 
SOLUZIONI GESTIONALI IN USO PRESSO IL COMUNE E LA PIENA 
RISPONDENZA ALLE SPECIFICHE TECNICO-OPERATIVE PREVISTE 
PER LINTEGRAZIONE CON LA PDND) - PNRR DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO DELL AVVISO MISURA 
1.3.1 AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. 
CUP D51F22011440006 

 
Il Responsabile del procedimento 

 
 

 
 
Visti 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) 
e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

 il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 
Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge 
finanziaria 2007); 

 legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia); 

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120; 

Premesso che: 
 

- nell’attuale assetto organizzativo dell’Ente, le competenze riguardanti l’evoluzione e la gestione della 
trasformazione digitale e dell’innovazione sono state attribuite all’Ufficio Sistemi Informatici, 
Comunicazione e Trasparenza del Settore Affari Generali; 

- che con Determina Sindacale n. 15 del 14.11.2019, si è proceduto alla nomina del Responsabile 
per la Transizione al Digitale, nella persona del Responsabile dell’Ufficio Sistemi Informatici, 
Comunicazione e Trasparenza, la Sig.ra Caruso Caterina; 

- che, allo scopo di armonizzare i progetti di evoluzione tecnologica dell’Ente agli orientamenti 
nazionali ed europei, espressi dalla normativa comunitaria e nazionale e dalle linee guida adottate 
dall’AgID attraverso i Piani Triennali, l’Ufficio ha redatto il Piano triennale per l’Informatica  
2022-2024 del Comune di San Giuseppe Jato, approvato con Delibera della Commissione 
Straordinaria con i poteri della Giunta nr. 73/2023; 

- con Determina Dirigenziale n. 132 del 01.03.2023 con la quale è stato attribuito al Responsabile 
dell’Ufficio Sistemi Informatici, Comunicazione e Trasparenza e Responsabile per la Transizione 
Digitale la Sig.ra Caruso Caterina, le funzioni di cui all’articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e il comma 2 
dell'art. 48 del D.L n. 77/2021 sino al termine del mandato; 

 
- con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 11 del 

30.03.2023 veniva approvato il Documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025; 
- con deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 12 del 

30.03.2023 veniva approvato il Bilancio di previsione 2023-2025. 
 
Premesso che: 

 la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) è lo strumento definito all’articolo 50-ter, comma 2, del 
d.lgs. 82/2005 di cui gli enti pubblici si avvalgono al fine di favorire la conoscenza e l’utilizzo del 
patrimonio informativo detenuto per finalità istituzionali nelle banche dati a loro riferibili nonché la 
condivisione dei dati con i soggetti che hanno diritto di accedervi in attuazione dell’articolo 50 del 
d.lgs. 82/2005 per la semplificazione degli adempimenti dei cittadini e delle imprese; 

 la PDND favorisce l’interoperabilità dei sistemi informativi e delle basi di dati delle Pubbliche 
Amministrazioni e dei gestori di servizi pubblici. Il livello di interoperabilità proposto dalla PDND è 
attuabile mediante l’accreditamento, l’identificazione e la gestione dei livelli di autorizzazione dei 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

soggetti abilitati ad operare sulla stessa, nonché la raccolta e la conservazione delle informazioni 
relative agli accessi e alle transazioni effettuate per il suo tramite; 

 l’accesso e l’utilizzo della PDND è effettuato tramite l’implementazione delle API (definite come un 
insieme di procedure, funzionalità e/o operazioni disponibili al programmatore, di solito 
raggruppate a formare un insieme di strumenti specifici per l’espletamento di un determinato 
compito); 

 nel quadro del progetto di interoperabilità un’API è un’interfaccia applicativa che: 
o è identificata nel Catalogo API dalla sua documentazione secondo gli standard previsti; 
o è identificata nel catalogo API dal riferimento del suo punto di erogazione principale; 
o rispetta le cornici di sicurezza indicate nelle linee guida Linee Guida Tecnologie e standard 

per assicurare la sicurezza dell’interoperabilità tramite API dei sistemi informatici; 

Preso atto che: 

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a 
presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
– Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.3 "Dati e interoperabilità" – Misura 1.3.1 
"Piattaforma digitale Nazionale Dati" Comuni finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.3.1 (milestone e target europei) è una maggiore erogazione di API 
nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni; 

 lo specifico obiettivo del bando è l’erogazione di API nel Catalogo API PDND da parte dei Comuni di: 
a) 1 API per i Comuni fino a 2.500 abitanti; 
b) 1 API per i Comuni 2.501 – 5.000 abitanti; 
c) 2API per i Comuni 5.001 - 20.000 abitanti; 
d) 3 API per i Comuni 20.001 - 50.000 abitanti; 
e) 4API per i Comuni 50.001 - 100.000 abitanti; 
f) 5API per i Comuni 100.001 - 250.000 abitanti; 
g) 6 servizi per i Comuni > 250.000 abitanti; 

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede: 

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione del numero 
di API inserite nel Catalogo della PDND; 

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 
attività richieste ed esclusivamente nel caso in cui l’ente abbia rispettato quanto indicato in fase di 
adesione, ossia abbia completato il processo di onboarding ed erogazione del numero di servizi 
come indicato nel paragrafo C, ovvero abbia pubblicato le API sul catalogo della PDND; 

 che il Comune di San Giuseppe Jato ha presentato domanda in data 06-06-2023 (ns. prot. 
n. 10519 del 06-06-2023 e risulta finanziato per € 20.344,00 con CUP D51F22011440006, giusto 
decreto di finanziamento n. 152 - 3/2022 - PNRR-2023; 

 che con Determinazione nr. 781 del 27-10-2023 è stata accertata la relativa entrata da contributo per 
€ 20.344,00 sul capito in entrata CAP 18306 codice 4.02.01.01.003– bilancio 2023; 

 che l’importo trova corrispondenza sul capitolo di spesa  CAP 47004 codice 01.02 – 2.02.03.99.001 –  
bilancio 2023; 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte dal 
Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico (se già contrattualizzato), o attraverso 
l’individuazione di un Partner/intermediario Tecnologico per lo sviluppo di processi di reingegnerizzazione 
tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso presso il Comune e la piena 
rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione con la PDND; 

Tenuto conto che gli enti fino a 50.000 abitanti devono contrattualizzare con il fornitore entro 90 giorni 
dalla data di notifica del decreto di finanziamento, mentre quelli superiori lo devono fare entro 180 giorni; 

Visto il preventivo della società Halley SUD S.r.l.. con sede legale in Viale Africa 31, 95129 – Catania (CT)  
P. Iva / Cod. Fisc. 05164000878, giusta Offerta n. S01338 del 06/09/2023, per l’attività di sviluppo di 
processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni gestionali in uso 
presso i Comuni e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per l’integrazione con la 
PDND, prevista nel bando e nella domanda presentata dal Comune di San Giseppe Jato, acquisito al 
protocollo dell’ente con il nr 10345 del 06.09.2023 (giacente agli atti dell’ufficio); 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 
296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza 
per i servizi in oggetto; 

Dato atto  
- che la predetta proposta risulta congrua sia dal punto di vista tecnico che dal punto di vista 

economico ed in linea con le esigenze della scrivente amministrazione, sulla base di specifica 
valutazione estimativa operata a cura del responsabile unico del procedimento;  

- che sono state effettuate le verifiche necessarie dei requisiti di ordine generale, di idoneità 
professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in capo alla 
ditta sopra indicata; 
 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 
ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 

- Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: " servizi di configurazione per 
l’integrazione con Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) Avviso Misura 1.3.1. "Piattaforma 
Digitale Nazionale Dati - COMUNI richiesti dal PNRR; 

- Importo del contratto: €. 4.100,00 IVA esclusa (902,00 IVA al 22%); 
- Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 
documentazione della procedura di affidamento; 
 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, 
in primo luogo per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Appurato: 

- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come "l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o  
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 
lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice"; 

- ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono 
contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di negoziare le condizioni 
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti; 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né 
a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006; 
 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Precisato che l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse del 
Comune, ragion per la quale si è provveduto all’acquisizione di CIG ordinario, indicato in oggetto, mediante 
il portale "Simog" gestito da Anac; 
 
Precisato che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non 
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 
ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 
in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione 
appaltante; 

 
Accertato che, che per l’acquisto dei Servizi di configurazione per l’integrazione con Piattaforma Digitale 
Nazionale Dati (PDND) – PNRR si prevede una spesa di  €. 5.002,00 IVA inclusa, da liquidare alla ditta 
Halley SUD S.r.l. con sede legale in Viale Africa 31, 95129 – Catania (CT)  P. Iva / Cod. Fisc. 05164000878; 
 
Ritenuto di affidare alla ditta Halley SUD S.r.l. con sede legale in Viale Africa 31, 95129 – Catania (CT)  P. 
Iva / Cod. Fisc. 05164000878 le attività in parola per un importo di €. 5.002,00 IVA inclusa, in quanto 
l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa; 
 
Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 
nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
Considerata la direttiva antimafia del Segretario Generale prot. n. 11699 del 31.08.2021 relativamente alle 
disposizioni per l’espletamento dei provvedimenti necessari da applicare ai sensi dell’art. 100 del D.Lgs n. 
159/2011 e ss.mm.ed ii; 
 
Vista la dichiarazione ai sensi dell’ex art. 80 del decreto Leg.vo n. 50/2016, depositata agli atti del nostro 
ufficio; 
 
Che questo Ente ha avviato l’iter di accertamento di cui alla suddetta direttiva con richiesta alla Banca Dati 
Nazionale Antimafia (B.D.N.A)  prot. n. PR_CTUTG_Ingresso_0119078_20231006, per cui è stato rilasciato 
NULLA OSTA; 
 
Visti gli atti sotto elencati  presenti in  questo Ufficio : 

- Dichiarazione per la tracciabilità dei flussi finanziari della Ditta HALLEY SUD S.r.l.; 
- Documento Unico di regolarità contributiva acquisito con Prot. INPS_38111027 con validità fino al  

16/02/2024,  che attesta la regolarità della Ditta di cui sopra; 
 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei 
pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 
 
Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul 
sistema dei controlli;  

Ritenuto di provvedere all’acquisizione di CIG ordinario in ordine alle recenti indicazioni pervenute 
dall’assistenza del portale PA digitale 2026; 

Rilevata l’attribuzione dell’AVCP-SIMOG, su richiesta di questo Ente, del seguente codice identificativo di 
gara ordinario per la ditta HALLEY SUD S.r.l. CIG: A03BD56595  
 
Tenuto conto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire la 
fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello specifico bando; 

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del 
d.lgs. 36/2023; 

Valutato che l’attuale affidamento si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto 
alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

Dato atto  
 che al finanziamento della fornitura di che trattasi si farà fronte con le somme di cui al Decreto di 

finanziamento nr. n. 152 - 3/2022 - PNRR-2023 (ns prot.  14281 del 01-08-2023) con cui è stata 
ammessa a finanziamento la domanda del Comune di San Giuseppe Jato, CUP D51F22011440006 
per un importo di  € 20.344,00 comprensivo di IVA al 22%;  

 che la somma di € 5.002,00 IVA inclusa trova allocazione sul capitolo di spesa CAP 47004 codice 01.02 
– 2.02.03.99.001 – bilancio 2023, come da Determina di accertamento in entrata n. 192/23; 

Rilevato  
- che sono stati acquisiti, ai sensi dell’art.3 comma 7 della legge 13 agosto 2010 n.136, gli estremi 

identificativi del conto corrente dedicato unitamente alle generalità e al codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di essi;  

- che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010 e s.m.i., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria 
Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale;  

- di avere accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il 
relativo stanziamento di cassa e con le regole del pareggio di bilancio ai sensi dell’art. 183 co. 8. del 
TUEL, al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi;  

- che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 42 del d.lgs. 
50/2016;  

- che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;  



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Visti altresì 
- l’art. 151 del D.Lgs. 267/2000;  
- la Linea guida n. 4 dell’ANAC;  
- il D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni  

 
Tutto ciò premesso e considerato;  
 

P R O P O N E  

Di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il servizio di 
sviluppo di processi di reingegnerizzazione tali da garantire l’integrazione informatica con le soluzioni 
gestionali in uso presso il Comune e la piena rispondenza alle specifiche tecnico-operative previste per 
l’integrazione con la PDND alla società Halley SUD S.r.l.  con sede legale in Viale Africa 31, 95129 – Catania 
(CT)  P. Iva / Cod. Fisc. 05164000878; 

Di stabilire che le attività di migrazione e attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 180 giorni 
dall’esecutività del presente atto; 

Di impegnare a favore del creditore come sopra indicato, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e 
del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle 
premesse, la somma pari ad € €. 5.002,00 IVA compresa con imputazione sul capitolo di spesa CAP 47004 - 
codice 01.02-2.02.03.99.001 – bilancio 2023, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili; 

Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume 
con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del 
Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. 
n. 267/2000; 
 
Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
Di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 
sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 
essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 
 



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

Di dare atto che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG: A03BD56595 di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 dicembre 2017, n. 1300 e 
sommi; 
 
Di precisare che per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi generali relativi ai 
contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 del Dlgs n.36/2023, 
trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti; 
 
Di comunicare ai terzi interessati il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 191 del d.lgs. 267/2000, 
specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare fattura entro 
trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli impegni contrattualmente 
assunti. La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 

a. a) essere intestata al Comune di San Giuseppe Jato, Settore Affari Generali; 

b. b) riportare al suo interno: 
gli estremi della presente determinazione (numero e data); 
il codice univoco del Settore Affari Generali (JPB6X3); 
il codice CIG (codice identificativo di gara) e il codice CUP; 

a. c) contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019. 

Di rendere noto, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, che il Responsabile Unico del Progetto è la 
Sig.ra Caruso Caterina; 

Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, trattandosi di 
affidamento sottosoglia ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 
perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 
lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato. 

Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000). 

 
 
 
San Giuseppe Jato, 12-12-2023 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to  Caterina Caruso 

 
  



 

Copia del documento originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito 
positivo, realizzata ai sensi dell’art. 23 comma 2bis del D.lgs. 82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente atto è stato redatto 
tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato 
in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ex art. 183 co.7 del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
 
Impegno N.   689 del 14-12-2023 a Competenza   CIG A03BD56595 
5° livello 01.02-2.02.03.99.001  Spese di investimento per beni immateriali n.a.c. 
Capitolo      47004 / Articolo       
FINANZIAMENTO PNRR DIPART  PER LA TRASFORMAZIONE DIGITALE PIATTAFORMA DIGITALE NAZIONALE NAZIONALE 
DATI  COMUNI OTTOBRE 2022 
Causale PROGRAMMA NEXT GENERATION EU MISSIONE 1 COMPONENTE 1 - MISURA 1.3.1 PIATTAFORMA 

DIGITALE NAZIONALE DATI - SERVIZIO DI SVILUPPO DI PROCESSI DI  REINGEGNERIZZAZIONE TALI 
DA GARANTIRE LINTEGRAZIONE INFORMATICA CON LE SOLUZIONI GESTIONALI IN USO PRESSO IL 
COMUNE E LA PIENA RISPONDENZA ALLE SPECIFICHE TECNICO-OPERATIVE PREVISTE PER 
LINTEGRAZIONE CON LA PDND) - PNRR DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO 
DIRETTO DELL AVVISO MISURA 1.3.1 AI SENSI DELLART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. 36/2023. 
CUP D51F22011440006 

Importo 2023 Euro 5.002,00 
Beneficiario       425  Halley Sud s.r.l. 

 
 
San Giuseppe Jato, lì 18-12-2023 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

FINANZIARIO 
  Maria Rosa Napoli 
  

  
 


